Pregão presencial  nº 062/2008     -fls. 4    -

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB
PREGÃO PRESENCIAL 062/2008

PARTE B –  DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS DESTE CERTAME

1. TERMO DE REFERÊNCIA:

ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E CONDIÇÕES MÍNIMAS DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:

FORNECIMENTO DE PASSAGENS TERRESTRES INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL PARA A UESB

VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO: R$ 212.500,00 (DUZENTOS E DOZE MIL E QUINHENTOS REAIS)

1. Os preços cotados deverão ser referidos à data de recebimento das propostas, considerando a condição de

pagamento à vista, não devendo, por isso, computar qualquer custo financeiro para o período de
processamento das faturas.

2. A proposta deverá informar a menor taxa administrativa, em percentual, sobre o valor líquido

da passagem terrestre emitida, excluída a taxa de embarque.

3. O prazo para entrega das passagens solicitadas não poderá ser superior a 24 horas.

4. No percentual da taxa administrativa deverá estar incluso todos os custos e despesas decorrentes de

transportes, seguros, impostos, taxas de qualquer natureza e outros quaisquer que, direta ou
indiretamente, impliquem ou venham a implicar no fiel cumprimento do contrato.

5. Fornecer a(s) passagem(ns) terrestre(s), com o seguro incluso.

6. Garantir que os preços das passagens com valores promocionais, ou quaisquer descontos concedidos pelas

Empresas de Transporte sejam estendidos automaticamente ao CONTRATANTE.

7. Fornecer ao CONTRATANTE, mensalmente, as tabelas atualizadas de preços praticados pelas Empresas de

Transporte intermunicipal e interestadual devidamente regulamentadas na AGERBA - Agência Estadual de
Regulação de Serviços Públicos de Energia, Transportes e Comunicações da Bahia.

8. Apresentar ao CONTRATANTE, obrigatoriamente junto com cada bilhete de passagem solicitado, a lista de

preços praticados pelas Empresas de Transporte, dia e horários respectivos, relativos à tarifa básica e a
tarifa disponibilizada;

9. Providenciar expedição das passagens no prazo não superior a 24 horas, marcação, alterações de datas e

horários de saída dos ônibus e emissão de bilhetes requisitados pela CONTRATANTE, através de seus
setores competentes, mediante "Requisição de Passagens", devendo a CONTRATADA, mesmo previamente
e mediante solicitação telefônica, providenciar a devida reserva;

10. Assegurar o menor preço em vigor praticado por qualquer das empresas de transporte do setor, sempre

que se verificar condição, mesmo em caráter promocional, repassando ao CONTRATANTE todos os
descontos e vantagens oferecidas que possam resultar em vantagem econômica para a CONTRATANTE;

11. substituir passagens não utilizadas, por outras de mesmo valor, inclusive para trechos e servidores

diferentes, resultantes de mudança de planos alheios a vontade do servidor ou face à necessidade de
serviços;

12. Cancelar os bilhetes de passagem não utilizados ou de utilização parcial, por mudança de planos em

atenção à necessidade de serviços;

13. Indicar a localização física, endereço, telefone, fax e pessoal para contato com telefones e/ou bip para

atendimento aos chamados, de escritório no município de Vitória da Conquista-BA.

Pregão presencial  nº 062/2008     -fls. 13    -

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB
PREGÃO PRESENCIAL 062/2008

ANEXO I

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Modalidade de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL

Número

Proposta de Taxa Administrativa sobre o valor líquido da tarifa de PASSAGENS TERRESTRES
INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL que venham a ser adquiridas pela Universidade Estadual do
Sudoeste da Bahia, conforme especificado no neste edital, que faz a
empresa...................................................................., inscrita no CNPJ (MF) nº
........................................,e inscrição estadual nº ........................................................,
estabelecida  (endereço):................................................., Bairro...........................................,
cidade................................., Estado ..............................................., para o fornecimento de
passagens terrestres intermunicipal e interestadual, objeto do Pregão Presencial nº 062/2008.

TAXA ADMINISTRATIVA OFERTADA: ...................................% (..............................por cento).

Declaramos, para todos os fins e efeitos legais, de que serão sempre utilizadas as tarifas
promocionais oferecidas pelas companhias de transporte e que estamos cientes das condições e
exigências editalícias e do contrato a ser celebrado, cuja minuta constitui o Anexo IV do Edital.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS.

Declaramos que a presente proposta de preços atende fielmente todas as exigências do
termo de referência do Edital do Pregão Presencial UESB 062/2008

Vitória da Conquista, ____ de __________________ de 2008.

_____________________________________________________
RRAAZZÃÃOO  SSOOCCIIAALL    CCNNPPJJ

NNOOMMEE  DDOO  RREEPPRREESSEENNTTAANNTTEE  LLEEGGAALL    EE  AASSSSIINNAATTUURRAA